
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΔΑ: 62ΧΤ46ΜΠ3Ζ-0ΧΘ

  Αριθ. ΦΕΚ: 4557 Β’/6.8.2024
  Αθήνα, 5 Αυγούστου 2024
  Α. 1126                                       

Α) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
     Ι. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
        ΤΜΗΜΑ A΄
Β) ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
     Ι. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ       
        ΤΜΗΜΑ Δ΄
     ΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
        ΤΜΗΜΑ Β΄   

     
Ταχ. Δ/νση           : Χανδρή 1 & Θεσ/νίκης                    
Ταχ. Κώδικας      : 18346 Μοσχάτο
Τηλ.                      : 210-4802648
                               210-4802898
                               210-4802621 
                               210-4802154
Url                        : www  .  aade  .  gr          

    ΠΡΟΣ:  Ως Π.Δ.   

Θέμα:  Τροποποίηση  της  υπό  στοιχεία  Α.1035/2020  «Υποχρεώσεις  Παρόχων  Υπηρεσιών
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής
έκδοσης στοιχείων» (Β΄551).

 
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ.16 του άρθρου 12 του ν.4308/2014 (Α΄251),
β) των άρθρων 8, 12 και 15 του ν. 4308/2014 (Α΄251),

1

http://www.aade.gr/


γ) του άρθρου 16 του ν.5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»
(Α΄58),

δ)  του Κεφαλαίου Α΄του Μέρους Πρώτου του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις  για την
εφαρμογή  της  συμφωνίας  δημοσιονομικών  στόχων  και  διαρθρωτικών  μεταρρυθμίσεων  και
άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).
2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄181).
3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130).
4.  Το  π.δ.  82/2023  «Μετονομασία  Υπουργείου  –  Σύσταση  και  μετονομασία  Γενικών
Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού –
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) – Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).
5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’91)
6.  Την  υπ’  αρ.  84913  ΕΞ  2024/17.6.2024  κοινή  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του
Υπουργού  Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών  «Ανάθεση  αρμοδιοτήτων  στον  Υφυπουργό
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β΄ 3472),

7.  Την  υπό  στοιχεία  Α.1138/2020  κοινή  απόφαση  του  Υφυπουργού  Οικονομικών  και  του
Διοικητή της ΑΑΔΕ  «Καθορισμός  της έκτασης εφαρμογής,  του χρόνου και  της διαδικασίας
ηλεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων  Εσόδων,  καθώς και
κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Α του ν.
4174/2013 (Κ.Φ.Δ.)» (Β’ 2470).
8.  Την  υπό  στοιχεία  Α.1105/2024  απόφαση  του  Διοικητή  της  ΑΑΔΕ  «Υποχρέωση  χρήσης
ΦΗΜΑΣ Εστιατορίου ή ΦΤΜ Εστιατορίου ή ΑΔΗΜΕ Εστιατορίου, οι οποίες πληρούν τις τεχνικές
προδιαγραφές  που  ορίζονται  στην  υπό  στοιχεία  Α.1173/2022  (Β΄6953)  απόφαση  του
Διοικητή της ΑΑΔΕ.»(Β΄3960).
9.Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1220/2012 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Κωδικοποίηση -
Συμπλήρωση  τεχνικών  προδιαγραφών  Φορολογικών  ηλεκτρονικών  μηχανισμών  και
συστημάτων.  Διαδικασίες  χρήσης  και  λειτουργίας  τους.  Προδιαγραφές  αποστελλόμενων
αρχείων στην ΓΓΠΣ» (Β΄3517).
10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
(ΑΑΔΕ.)» (Β΄4738).
11.  Την  υπ’  αρ.  1/20.1.2016  Πράξη  του  Υπουργικού  Συμβουλίου  «Επιλογή  και  διορισμός
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41
του ν.4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου
Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 του Υπουργού Οικονομικών,
με  θέμα «Ανανέωση της  θητείας  του  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
12. Την από 25/7/2024 Πρόταση του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
13.  Την  ανάγκη  προτυποποίησης  των  προσωρινών  αποδείξεων  εστίασης  ή  δελτίων
παραγγελίας εστίασης σύμφωνα με το ΔΕΑΦ Δ 1157368 ΕΞ 2017.
14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος
του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

2



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο Μόνο 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής
έκδοσης στοιχείων» (Β΄551) ως ακολούθως:

1. Το τέταρτο εδάφιο της περ. α) της παρ. 3.3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Στην περίπτωση παραστατικών λιανικής πώλησης, η υπόχρεη οντότητα έχει την υποχρέωση να
διαθέτει και εναλλακτικό τρόπο σύνδεσης στο διαδίκτυο, είτε βασισμένο σε υπηρεσίες κινητής
τηλεφωνίας  (μονάδα  ταυτότητας  συνδρομητή  παρόχου  δικτύου  –  κάρτα  SIM -  Subscriber
Identity/identification  Module)  είτε  σε  άλλο  ισοδύναμο  τρόπο  κάλυψης  μέσω  ανάλογων
υπηρεσιών παροχής δικτύου τα οποία χρησιμοποιεί  για την επιτυχή διασύνδεση της με τον
Πάροχο.». 

2. Η περ. ε) της παρ. 3.4 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«ε)  Ο  Πάροχος  για  τις  περιπτώσεις  απώλειας  διασύνδεσης  με  την  υπόχρεη  οντότητα,
υποχρεούται να αναρτά στην ιστοσελίδα του συγκεντρωτικά στατιστικά στοιχεία καθώς και να
διαβιβάζει στην Α.Α.Δ.Ε. για κάθε μήνα, τα αντίστοιχα δεδομένα ανά εκδότη έως το τέλος του
επόμενου μήνα.». 

3. Το τέταρτο, πέμπτο και έκτο εδάφιο της παρ. 3.5. του άρθρου 3 καταργούνται.

4. Η παρ. 3.10 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 

«3.10 Στα παραστατικά που εκδίδονται με χρήση υπηρεσιών Παρόχου, υπάρχει υποχρεωτικά
δισδιάστατος γραμμωτός κώδικας (QR code) ο οποίος βασίζεται στα στοιχεία της απάντησης
κατά τη διαβίβαση δεδομένων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. και εμπεριέχει σε κάθε
περίπτωση  και  τον  ληφθέντα  ΜΑΡΚ.  Ο  Πάροχος  επιβεβαιώνει  το  περιεχόμενο  του
παραστατικού  μέσω  του  δισδιάστατου  γραμμωτού  κώδικα  (QR  code)  και  ειδικότερα
επιστρέφει κατ’ ελάχιστο τον τύπο του παραστατικού, την ημερομηνία και ώρα έκδοσης καθώς
και το σύνολο του περιεχομένου του παραστατικού. Οι τεχνικές λεπτομέρειες του δισδιάστατου
γραμμωτού  κώδικα  (QR  code)  και  του  περιεχομένου  της  επισκόπησης  αναρτώνται  στην
ιστοσελίδα "myDATA" της ΑΑΔΕ.  Στην περίπτωση εκτύπωσης των λογιστικών στοιχείων που
εκδίδονται  με  τη  χρήση  υπηρεσιών  Παρόχου,  είναι  υποχρεωτικό  κατ'  ελάχιστο  να
αναγράφονται  ο  δισδιάστατος  γραμμωτός  κώδικας  (QR  code),  ο  αριθμός  άδειας
καταλληλότητας λογισμικού ΥΠΑΗΕΣ, ο ΜΑΡΚ, καθώς και ο ιστότοπος του Παρόχου.».

5. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 5.8 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε περίπτωση επικαιροποίησης προδιαγραφών από την ΑΑΔΕ, οι Πάροχοι έχουν υποχρέωση
συμμόρφωσής τους σε αυτές εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία που τίθεται σε
παραγωγική λειτουργία εκάστη νεότερη έκδοση της ψηφιακής πλατφόρμας «myDATA» που
ενσωματώνει τις εν λόγω προδιαγραφές.»

6. Μετά το άρθρο 7 προστίθεται νέο άρθρο 7Α ως εξής: 

«Άρθρο 7Α. 

Περιεχόμενο Τύπου Παραστατικού 8.6 ΔΕΛΤΙΟ ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ

3



7Α.1 Ο Τύπος Παραστατικού 8.6 Δελτίο Παραγγελίας Εστίασης περιέχει δεδομένα διαχείρισης
«ανοικτών  τραπεζιών»  κατά  την  εκτέλεση  κάθε  μίας  παραγγελίας  από  οντότητες  που
δραστηριοποιούνται  στον  χώρο  της  εστίασης  και  κάνουν  χρήση  υπηρεσιών  Παρόχου
Ηλεκτρονικής  Έκδοσης  Στοιχείων.  Ο  συγκεκριμένος  τύπος  παραστατικού  περιέχει  κατ’
ελάχιστο τα παρακάτω πεδία:
- ΑΦΜ Εκδότη
- Ονοματεπώνυμο/ Επωνυμία Εκδότη
- Διεύθυνση Εγκατάστασης Εκδότη
- Τύπος Παραστατικού «8.6 Δελτίο Παραγγελίας Εστίασης»
- Σειρά και Αριθμός Παραστατικού 
- Ημερομηνία και ώρα έκδοσης
- Είδος
- Ποσότητα
- Καθαρές Αξίες ανά συντελεστή ΦΠΑ 
- Ποσά ΦΠΑ ανά συντελεστή ΦΠΑ
- Α/Α Τραπεζιού
- Το συνολικό ποσό της συναλλαγής

7Α.2  Στην  περίπτωση  εκτύπωσης  του  Δελτίου  Παραγγελίας  Εστίασης  δεν  επιτρέπεται  να
εκτυπώνεται το συνολικό ποσό είτε του τρέχοντος σερβιρίσματος είτε των προηγούμενων (από
μεταφορά)  για  σκοπούς  αποφυγής  της  περίπτωσης  να  εκλαμβάνεται  από  τον  πελάτη  ως
νόμιμο παραστατικό αξίας.
7Α.3  Στο  Δελτίο  Παραγγελίας  Εστίασης αναγράφεται  υποχρεωτικά  το  λεκτικό  «ΤΟ  ΠΑΡΟΝ
ΕΙΝΑΙ  ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ  ΣΤΟΙΧΕΙΟ  ΚΑΙ  ΔΕΝ  ΑΠΟΤΕΛΕΙ  ΝΟΜΙΜΗ  ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ
ΑΠΟΔΕΙΞΗ/ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ.  THE  PRESENT  DOCUMENT  IS  ISSUED  ONLY  FOR  INFORMATION
PURPOSES AND DOES NOT STAND FOR A VALID TAX RECEIPT/INVOICE.».
7Α.4 Το Δελτίο Παραγγελίας Εστίασης περιέχει υποχρεωτικά δισδιάστατο γραμμωτό κώδικα
(QR code). Η σάρωση με QR code scanner του Δελτίου Παραγγελίας Εστίασης οδηγεί σε σελίδα
του Παρόχου Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων.
7Α.5 Τα πεδία της παρ.7Α.1 περιέχονται υποχρεωτικά στην έκδοση, την εκτύπωση και σάρωση
εκάστου Δελτίου Παραγγελίας Εστίασης με την επιφύλαξη της παρ. 7Α.2.
7Α.6 Η ώρα έκδοσης είναι ευδιάκριτη σε εμφανές σημείο με έντονη γραμματοσειρά.
7Α.7 Το Δελτίο Παραγγελίας Εστίασης δεν αποτελεί  νόμιμο παραστατικό αξίας αλλά ειδικό
στοιχείο που φέρει σήμανση από τον Πάροχο και κλείνει με παραστατικά αξίας ήτοι Απόδειξη
Λιανικής Πώλησης ή Πιστωτική Απόδειξη Λιανικής για χρεωστικές και πιστωτικές συναλλαγές
λιανικής  και  Τιμολόγιο  ή  Πιστωτικό  Τιμολόγιο  για  χρεωστικές  και  πιστωτικές  συναλλαγές
χονδρικής. 
7Α.8 Τα Δελτία Παραγγελίας Εστίασης διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα
myDATA της ΑΑΔΕ και λαμβάνουν ΜΑΡΚ. Η συσχέτιση των Δελτίων Παραγγελίας Εστίασης με
τα λογιστικά στοιχεία εσόδων που αφορούν, διενεργείται εντός είκοσι τεσσάρων (24) ωρών
από την έκδοσή τους. Σε αντίθετη περίπτωση, ο Πάροχος έχει την υποχρέωση να διακόψει τη
διαδικασία  αυθεντικοποίησης  και  διαβίβασης  του  συνόλου  των  δεδομένων  της  υπόχρεης
οντότητας  έως  την  ημερομηνία  ολοκλήρωσης  της  διαδικασίας  συσχέτισης  των  ανοικτών
δελτίων παραγγελίας.
7Α.9 Η επιχειρησιακή ανάλυση και η τεχνική τεκμηρίωση του Τύπου Παραστατικού 8.6 Δελτίο
Παραγγελίας Εστίασης αναρτώνται στον διαδικτυακό τόπο της ΑΑΔΕ (www.aade.gr/mydata).
 

4

http://www.aade.gr/mydata


7. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  
         

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
 

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

1. Εθνικό Τυπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση “webmaster.et@et.gr”) για
δημοσίευση της απόφασης
2. Αποδέκτες πίνακα Β’,Γ’
3. ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ. (για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ.)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ

1. Γραφείο κ. Υπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών
2. Γραφείο κου Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών
3.  Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας
4. Προϊστάμενος της Γενικής Δ/νσης ΣΔΟΕ
5. Δ/νσεις Κ.Υ. ΣΔΟΕ και ειδικές αποκεντρωμένες υπηρεσίες ΣΔΟΕ
6. Αποδέκτες πίνακα Ζ’, Η΄, ΙΑ’ εκτός από τα υποθηκοφυλάκια, ΙΒ’, ΙΓ’, ΙΣΤ’, ΙΖ’, ΙΗ’, ΚΒ’, ΚΓ’
7. Αυτοτελές Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

1.  Γραφείο κ. Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
2.  Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων της ΑΑΔΕ.
3.  Διευθύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας
4. Διεύθυνση Επικοινωνίας
5. Διεύθυνση Νομικής υποστήριξης της ΑΑΔΕ
6. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών-Τμήμα Δ’
7. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών-Τμήμα Β’
8. Δ/νση Διαχείρισης Υποδομών - Τμήμα Ε΄
9. Δ/νση Ελεγκτικών Διαδικασιών- Τμήμα Α΄

5



6


	Θέμα: Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1035/2020 «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β΄551).
	Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1035/2020 απόφαση «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων» (Β΄551) ως ακολούθως:

		2024-08-07T13:52:53+0300




